
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466  33Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 145 DE 20 DE JUNHO DE 2023
Objetivo: Acompanhar e participar do monitoramento das ações de con-
trole de hanseníase e prevenção de incapacidade incluindo amostragem 
da zona rural, assim como monitoramento do SINAN NET e SIGIF 2 no 
município de Portel.
Origem: BREVES/PÁ - PORTEL/PA. 
Servidor (es): Andreza Gonçalves Acioli, CPF 700.005.562-62, 3,5 Diárias 
de 27 à 30/06/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 961395
PORTARIA Nº 146 DE 20 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: Participar de Curso de Captura e Identificação de Anopheles e 
Elaboração dos Indicadores Entomológico da Malária.
Origem: BREVES/PÁ - CAPANEMA/PA. 
Servidor (es): Rosenildo Ribeiro Barbosa, CPF 190.237.232-87, 14,5 Diá-
rias de 02 à 16/07/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 961396

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 024 DE 03 DE JULHO DE 2023
A Comissão Intergestores Regional do Tapajós - CIRT no uso de suas atri-
buições legais e,
Considerando a Lei n.º 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;
Considerando a Lei Nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe so-
bre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área 
da saúde;
Considerando a PORTARIA Nº 2436/GM/MS, de 21 de setembro de 2017, 
que aprova a Política Nacional de Atenção  Básica;
Considerando A Portaria n.º 2.198, de 17 de setembro de 2009, que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a Estados, Distrito 
Federal e Municípios, destinados à aquisição de equipamentos e material  
permanente para o Programa de Atenção Básica de Saúde e da Assistência 
Ambulatorial e Hospitalar Especializada;
Considerando a Portaria de Consolidação n.º 01, de 28 de setembro de 
20217, que consolida as normas sobre direitos e deveres dos usuários da 
saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde;
Considerando a Portaria GM/MS Nº 449, DE 5 DE ABRIL DE 2023, que 
dispõe sobre as regras para as transferências do Fundo Nacional de Saúde 
aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, relativas 
a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema Único de 
Saúde (SUS), em 2023.
Considerando a Portaria GM/MS Nº 544 de maio de 2023, que institui pro-
cedimentos para execução de despesas em ações e serviços públicos de 
saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com base no art. 8º 
da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar por Ad Referendum as Propostas cadastradas pelo mu-
nicípio de Ruropólis, junto ao Sistema do Ministério da Saúde destinadas 
a Estruturação e Custeio de Serviços de Atenção Primária e Especializada, 
nos termos da Portaria GN/MS Nº 544/2023, conforme anexo.
Nº da Proposta Objeto Valor (R$)
12352.501000/1230-04 Aquisição de Unidade Móvel de Saúde 987.489,00
12352.501000/1230-09 Aquisição de Unidade Móvel de Saúde 689.030,00
12352.501000/1230-13 Aquisição de Equipamento e Material Perma-
nente para Unidade de Atenção Especializada em Saúde 999.871,00 
12352.501000/1230-15 Aquisição de Equipamento e Material Perma-
nente para Unidade De Atenção Especializada em Saúde 166.905,00 
12352.501000/1230-16 Aquisição de Equipamento e Material Permanente 
para Unidade Básica de Saúde 341.066,00 12352.5010001/23-010 Cons-
trução do CAPS I 1.988.000,00 175513 Recurso Financeiro Emergencial 
para Custeio da Atenção Especializada 800.000,00
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Santarém-PA, 03 de julho de 2023.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora- 9º Centro Regional de Saúde
Presidente da CIRBAT
Francelli Rustik Baú
Secretário Municipal de Saúde de Trairão

Protocolo: 960907

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 366/2023, DE 10/07/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar levantamento técnico sobre potencial malárico, aten-
dendo oficio do Município de Senador José Porfirio.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Senador José Porfírio /PA.
Servidor: 0504251 GILBERTO GIL DE ARAUJO (Coordenador do GT Malá-
rias) / 4,5 diárias (completa) de 24 a 28/07/2023;
Servidor: 0504158 GERALDO EMILIANO DE FARIAS (Supervisor do GT Ma-
lárias) / 4,5 diárias (completa) de 24 a 28/07/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 960949

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 377/2023, DE 10/07/2023
Portaria Individual
Objetivo: Realizar Monitoramento da Rede de Atenção à Saúde da Mulher.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Vitoria do Xingu/PA.
Servidor: 5419670/3 EDSON CORREIA CARVALHO (Enfermeiro) 2,5 diárias 
(completa) de 31/07 a 04/08/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 961242
PORTARIA Nº 375/2023, DE 10/07/2023

Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão e Qualificação para o fortalecimento da Saú-
de Mental no município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo/PA.
Servidor: 5970184/1 WANIA PAULA DA COSTA (Psicóloga) 2,5 diárias 
(completa) de 24 a 28/07/2023;
Servidor: 5971949/1 DENISE SANTOS BARROS BORGES (Chefe da Div.
Técnica) 2,5 diárias (completa) de 24 a 28/07/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 961233
PORTARIA Nº 376/2023, DE 10/07/2023

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura oficial com servidores.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo/PA.
Servidor: 55588371/03 JOSÉ FLAVIO CARNEIRO (Motorista)Portaria 
277/2023 25/05/2023,
2,5 diárias (completa) de 24 a 28/07/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 961238

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 165 DE 20 DE JUNHO DE 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: CONDUZINDO VEICULO OFICIAL COM A DIRETORA DO 11º CRS/
SESPA, PARA UMA Reunião COM O SECRETARIO DE SAUDE DO MUNICIPIO 
DE CURIONOPOLIS.


